---

***Transaction passée entre Archambaud IV, comte de Périgord, assisté de Brunissende de Foix, sa mère et curatrice d'une part, et Boson de Périgord, chevalier, son oncle, en présence d'Archambaud de Périgord, abbé de Saint Astier, aussi son oncle (1315).***

***In dossier E 617 aux AD 64.***

<sup>402</sup>*Transaction entre Archambaud comte de Perigord major 14 annarum, et ... Bruniss. de Foix la mere et tutrice, d'une part, et Bozo de Petrag. milite patruo ejusdem comitis d'autre part, present venerabili viro Archambaud de Petragoris, abbatae secularis ecclesiae Sancti Asterii petrag. dioces. ac archidiac. diocen. in ecclesia Carnotensi, [Par.que]<sup>403</sup> et Petragor., canonico fratre dicti domini Bosonis ac patruo comitis praedicti ... Boso proponebat quod olim inclitae recordationis dominus Archambaldus comes petrag. quondam pater suus ac avus comitis praedicti, sibi legavit in suo ultimo testamento ... centum libras petrag. renduales quas voluit sibi assignari post mortem suam in comitatu petrag. vel alibi in loco seu locis competent., cum justitia alta et bassa et quod inclitae recordationis dominus Helias Taleyrandi comes petrag., pater quondam dicti Archambaldi comitis fratrisque praedicti Bosonis olim dedit ad perpetuum eidem domino Bosoni fratri suo factum dictum d'Estissac cum omnibus juribus, que les 100 livres du comte ne luy avoient été encore payées, ce qu'il demandoit à son neveu, enfin l'abbé de St Astier Archamb. ayant été choisi pour arbitre, celui-ci regla, quod dicti comes et dicta comitissa ejus nomine dent et assignent et tradent perpetuo praedicto domino Bosoni in reconpensatione dictarum centum librarum rendual. olim sibi legatarum per dictum*

---

<sup>400</sup> *et non « declaration » comme il est écrit par Leydet !*

<sup>401</sup> *mot manquant (C. R.)*

<sup>402</sup> *en marge gauche : n° 23.*

<sup>403</sup> *en marge gauche : Archambaud de Perigueux, abbé de St Astier archidiac. Dans l'église de Chartres, chanoine de Perigueux et de Paris, cet Archambaud de Perigueux est de la maison ditte des Perigueux, differente de celle des comtes.*

quondam patrem suum et dicti facti d'Estissac scilicet pro ducentis libris turon. parv. rendual. villas seu loca quae sequuntur, videlicet castra seu edificia locorum de Varlhac et d'Angevilla dyoces. tholos. cum omnibus juribus & necnon et totum jus et deverium quod dictus comes et dicta comitissa ejus nomine habent et habere possunt ac sibi competunt in burgo et parrochia Sancti Martialis de Vilades cum omni jurisdictione alta et bassa, alto et basso dominio locorum praedictorum et cujuslibet eorumdem. Ita tamen quod idem dominus Boso de coetero promissa teneat et heredes sui teneant in feodum gentile<sup>404</sup> a comite supradicto et suis sub homagio franco faciendo per ipsum dictum Bosonem et suos, dicto comiti et suis, videlicet unius falconis lavier (*ou lanier*) mudat. ... Item quod, pro arreragiis ..., dent eidem Bosoni mille libras turonenses semel solvendas et alias mille libras ... ad emendos per ipsum Bosonem redditus in dioces. petrag. quosquidem redditus emendos per dictum Bosonem, idem Boso teneat a comite praedicto. ... Item quod si contingat ipsum Bosonem decedere absit, absque heredit. seu heredibus ex ipso legitime descendent., quod ipse non possit instituere alium heredem seu heredes in praedictis bonis nisi illum seu illos de hospitio seu nomine ac cognomine comitatus praedicti, quos possit instituere aut sive avunculi sive fratres aut nepotes de dicto cognomine prout sibi videbitur faciendum. ... Item quod si contingat dictum Bosonem transfretare aut facere transitum ultramarinum, vel condere aut facere testamentum quod ex hiis causis

**page 85 / chap. VII**

aut aliis urgentibus necessitatibus suis, idem dominus Boso fructus terrae predictae usque ad decem annos possit engatgiare seu in pignus tradere cuicumque voluerit, et quod sibi hoc lictum sit. Item ... quod praedicta comitissa nomine quo supra et dictus comes ejus filius praemissa facerent approbare et confirmare per dominos reges Franciae et Angliae et eorum senescallos petragoricensi et caturcensi et ducatus Aquitaniae quam citius commode poterunt ... Item quod praedictus comes seu dicta comitissa ejus nomine castrum praed. Petrag. sibi per eund. comit. assignand. ... Actum in vill. Petrag. ... dicti domini Archambaldi an. 1315, die dominica ante festum beati Georgii, ... magistro Hel. Bruni notar., *et pend le sceau curiae communis.*

---

<sup>405</sup>*Rouleau de 3 pièces en parchemin de six pieds de long contenant un vidimus fait par Guill. Vaquerii notaire de la paroisse de La Chapelle d'Albarelhs le 4 fevrier 1391, à la requisition de Aymeric de Virazello domicellus oriondus de Sancto Cypriano nunc vero habitator parrochia de Sarlato, sarlatens dioces. procureur nobilis et potentis viri domini Archambaldi comitis petragoricensis. Lequel vidimus contient les transactions passées antre Roger Bernard comte de Périgord et le maire et consuls de Périgueux, sur la jurisdiction de la cour du Celerier, etc.*

---

***Transaction passée entre Roger-Bernard, comte de Périgord, et les consuls de Périgueux, touchant la moitié de la jurisdiction du Puy-St Front, et commun de la même ville et fauxbourg (1353).***

***In dossier E 827 aux AD 64.***

Noverint etc., quod 7 julii, videlicet die dominica post octabas festi beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini 1353, regnante illustrissimo principe Johanne Dei gratia Francorum rege, personaliter constitutis in villa Petrag., spectabili et potent. viro domino Rogerio Bernardi Dei gratia comite petrag. ex una parte et venerabili ac discreto viro magistro Raymundi Porte clerico jurisperito majore, domino Arnaldo de Jaudone<sup>406</sup> licenciato in legibus, magistro Johanne Naymini clerico jurisperito, Helia Porte domicello, Petro [--devilla], Helia de Bernarbe, Johanne de Sole<sup>407</sup>, *et 5 autres*, consulibus communitatis villae et civitatis Petrag. ex altera. *Le comte leur assense medietatem pro indiviso*<sup>408</sup> omnimodae jurisdictionis nec non et letum commune<sup>409</sup> (alias domino regi Franciae debitum (supra)) cum omnibus juribus, deveriis et emolument. etc. ... sub ... 50 libris currentis

---

<sup>404</sup> *en marge gauche* : feodum gentile, gloss.

<sup>405</sup> *en marge gauche* : n° 26.

<sup>406</sup> *supposition, sous toute réserve.*

<sup>407</sup> *ou « de Cole » ?*

<sup>408</sup> *en marge gauche* : cum [--] abbate et capitulo ecclesiae Sti Frontonis (infra).

<sup>409</sup> *en marge gauche* : quod dominus rex solebat (*mot illis.*) et habere in dicta villa et suburbiis et infra decos ejusdem (haec infra).

monetae Petrag. currentis censual. seu rendual. et uno<sup>410</sup> floreno auri de acaptament. solvendo et reddendo in dicta villa dicto domino comiti et successoribus suis comitibus petrag. ... ejus certo mandato per dictos dominos majorem et consules qui anno quolibet fuerint, vel per consules, non existente majore ... salva tamen et retenta in omnibus et per omnia voluntates consensu et licentia domini regis a quo promisit dictus dominus comes praemissa omnia ... facere ratificare, ... necnon si opus fuerit ad domino nostro summo pontifice et a reverendo domino domino Taleyrando Dei gratia cardinali germano suo, et a quocumque alio jus seu causam habente. Praeterea promisit idem dictus sominus comes pro se et suis praedictis quod si contingat ex nunc medietatem vendarum quam dictus dominus noster rex habet et percipere consuevit in dicta parrochia Sancti Frontonis pro indiviso cum dictis abbate et capitulo ad ipsum et [ma---] (*mot efface*) aut successorum suorum casu aliquo domino nostro rege Francorum perveniret se eadem medietatis vendarum<sup>411</sup> ac totum jus sibi competiturum in eisdem cotur. dimis.<sup>412</sup> traditurum, daturum, et concessurum ipsis dominis majori et consulibus in perpetuum pro decem libris dictae currentis monetae sibi et suis per ipsos persolvendos. Dicti vero domini major et consules de consilio,

**page 86 / chap. VII**

voluntate et consensu ut dixerent triginta proborum virorum villae praedictae prout in talibus actenus est fieri consuetum quorum nomina inferius continentur praemissa omnia et singula recognoscentes esse [ve-]<sup>413</sup> et ea pro se et dicta communitati recipientes, recognoverunt se habere et tenere a dicto domino comite tanquam a directo domino retentis voluntate et consensu dicti domini regis medietatem dictae jurisdictionis curiae communis vocatae del Celerier pro indiviso et commune praedictum et promiserunt etc. ... et fuit conventum inter dictos comitem et majorem etc., quod in omni et qualibet praeconisatione que ex nunc et perpetuo futuris temporibus fiet et fieri contingetur cum tuba vel tubis aut per preconem vel alias quocumque modo in villa, civitate et suburbiis praedictis fiat et fieri debeat, dicendo ... ex parte domini comitis petragoricensis et ex parte dominorum majoris et consulum villae et civitatis praedict. Vel dominorum consulum, non existente majore, et cum pennincellis in quibus sint arma dicti domini comitis et arma dictae villae tantum de uno quantum de alio ab utraque parte etc. Item ulterius est actum inter dictos comitem, majorem et consules quod omnis appellatio quae primo et quotienscumque fieri continget a curia consulatus praedictae villae (*2 mots rompus*) ut denegation. juris vel gravamine quocumque aut definitiva sententia vel interlocutoria etiam si appellaretur ad dictum dominum comitem ad judicem appellationum dicti domini comitis et per ipsum deputatum ... vill. Petrag.<sup>414</sup> libere devolvatur, qui judex talis quod possit cognoscere de causis civilibus et criminalibus et debet esse oriundus de dicta villa aut habitare in ea, et in ipsa villa et non alibi habebit et debet cognoscere de causis appellationum et discidere easdem, acto expresse quod in qualibet sententia definitiva seu interlocutoria quaevis definitivae sententiae habebit, judex praedictus teneatur et habeat super hoc requirere duos probos viros dictae villae Podii Sancti Frontonis per dictos dominos majorem et consules vel consules, non existente majore, et successores suos anno quolibet, super hoc eligendos et cum eorum consilio ille judex appellationum habeat secundum merita causarum et secundum Deum et justitiam deffinire. Et nisi illi probi viri requisiti hoc facere vellent vel venire defferent, judex ille secundum juris formam ad definitivam sententiam procedere posset ... qui judex appellationum in sua novitate promitt. et jurabit ad sancta Dei evangelia dicto domino comiti seu gentibus suis coram dominis majore et consulibus ... in hujusmodi judicat. offic. bene et fideliter [----]<sup>415</sup> et appellationes frivolas et frustatorias non admittere scienter set remittere primo judici quo existeret appellat., qui judex appellationum poterit prout sibi rationabile visum fuerit statuere, ponere et habere duos ydoneos servientes dumtaxat. Praeterea est actum quod major et consules tenebantur in novitate cujuslibet comitis petrag. in villa Petrag. et non alibi recognoscere se tenere

**page 87 / chap. VII**

<sup>410</sup> *en marge gauche* : au-dessus on dit « 50 libras rend. et unum marbotinum auri de acaptamento », ainsi marbotin et florin sont synonymes.

<sup>411</sup> *en marge gauche* : moitié des lots et ventes sur la paroisse de St Front au roy.

<sup>412</sup> *mot en fin de ligne tronqué.*

<sup>413</sup> *fin de ligne.*

<sup>414</sup> *passage peu clair.*

<sup>415</sup> *passage non élucidé.*

a dicto domino comite qui tunc erit medietatem dictae communis jurisdictionis curiae Cellerari et commune praedictum moda et cum deveriis superius expressatis<sup>416</sup> ... Presentibus testibus reverendo patre in Xpo domino Arnaldo abbate [----]<sup>417</sup> de Canssellata<sup>418</sup>, et nobili viro domino Ebrardo de Rupe milite, venerabilibus et discretis viris magistro Petro de Labatut, domini nostri regis secretario, dominis Ayrardo Vigerii etc. *Parmi ces notables (30 ou [illis.] hommes de la ville de Périgueux) nommés infra est un Helias Belcierii et pend le sceau du seneschal de Perigord. (Cet acte a été déchiffré depuis peu par quelqu'un, car on voit encore l'impression fraîche de l'infusion de la galle).*

***Traité ou accord fait entre Archambaud III, comte de Périgord, et les consuls et communauté des habitants du Puy Saint Front de Périgueux au sujet de la justice, etc. (1286).***

***In dossier E 823 aux AD 64.***

Vidimus fait par P. de Podio notaire de Périgueux, 13 mars an. a nativitat. Domini 1321, indict. IV, pontific. Joan. XXII an V. ... sic : <sup>419</sup>Archambaldus comes petrag., consules et communitas villae Podii Sancti Frontonis et civitates Petrag., salutem. Noveritis quod cum dicti consules nomine ipsius communitatis et ipsa communitas teneant et ante unionem factam de villa et civitate praedictis, communitas dictae villae tenuisset et teneret ab antiquo a nobis, dicto comite, et progenitoribus nostris, comitibus petrag., jurisdictionem et justitiam villae Podii Sancti Frontonis Petrag. infra muros ipsius villae, in casibus homicidii, raptus mulierum, adulterii, furti commissi extra dictam villam infra terminos dictae villae, et in cultellis et aliis ferramentis emolutis, a quibuslibet contra quoslibet utriusque sexus, injuriose tractis, et in plagis cum eis injuriose factis, et in falsis libris, falsis marchis, falsis ponderibus, falsis alnis, falsis cubitis, falsis mensuris vini, salis et olei, et aliarum rerum quae in dicta villa venduntur in pondere et mensura, mensuris tamen et ponderibus bladorum et farinarum exceptis, pro annuo censu viginti librarum petrag. monetae, quas nobis et progenitoribus nostris solvere consueverunt, singulis annis, ... et nunc, esset controversia inter nos, dictum comitem, ex parte una, et consules et communitatem praedictos, ex altera, super hoc quod nos, dictus comes, dicebamus quod jurisdictionem et justitiam illam non poterant extendere extra muros ipsius villae in burgis ipsius villae et habitatoribus ipsorum burgorum, eisdem consulibus dicentibus, ex adverso, quod jurisdictio illa se debebat extendere extra muros usque ad terminos quos antiquitus posuerant patres nostri in honorio seu castellania petragoricensi, et quod erant in possessione etc... Tendem inter nos, ... pro nobis et successoribus nostris comitibus, et nos, consules et communitatem predictos, pro nobis et successoribus nostris, etc., amicabiliter composuimus in hunc modum:

Videlicet quod nos, comes praedictus, pro nobis et heredibus et successoribus nostris concedimus consulibus et communitati quod, tam infra muros dictae villae quam extra muros dictae villae, in burgis et habitatoribus ipsius villae et ipsorum burgorum ultra usque ad dictos terminos, tam in hominibus dictae communitatis quam in aliis qui de dicta communitate non erunt, habeant, teneant et explectent et exerceant in perpetuum jurisdictionem et justitiam in omnibus et singulis casibus et rebus praedictis, et incurrimta, emolumenta, emendas, fructus, exitus, proventus quae vel qui de dictis jurisdictione et justitia provenient, habeant, percipiant et suos faciant, et hoc facimus pro aliis viginti libris praedictae monetae rendualibus seu censualibus, in festo nativitatis sancti Johannis Baptistae, et pro uno marbotino aureo solvendo in dicta villa in mutationibus sive novitatibus comitum petragoricensium, absque alio servicio et deverio, et promittimus eisdem ... quod neque nos neque heredes comitis petrag. vel eorum alterum (*dictas quadraginta libras et marbotinum*) contra voluntatem consulum et communitatis dictae villae poterimus de nostris manibus remove ; et est sciendum quod, in omnibus et singulis casibus supradictis, curia consulatus dictae communitatis debet et consuevit cognoscere et judicare, et judicia sua executioni mandare, quae ad

<sup>416</sup> *en marge gauche* : ... et ulterius quod omnes rancores, iniquitates, odia et quaerela hinc inde acthenus [*mot illis.*] et sopitae remaneant et bona pax et tranquillitas inter ipsos et suos sit et remaneat semper cum Ihi Xpo in saecula saeculorum amen. [*mot non déchiffré*].

<sup>417</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>418</sup> *en marge gauche* : Arnaud abbé de Chancelade, 1353.

<sup>419</sup> *en marge gauche* : Accord entre le comte Archambault et les consuls de Périgueux en 1286. (*Note C.R. : voir sur notre site ce document in Histoire de la Ville de Périgueux... (R. Villepelet), Périgueux, 1908, pp. 209-216*)

exercitium illius jurisdictionis et justitiae

**page 88 / chap. VII**

pertinent, tam in villa infra muros quam extra muros in burgis ipsius villae et ultra infra terminos villae, hoc salvo quod illos et illas qui et que, pro perpetrato homicidio tantum et non propter alium commissum, ad mortem per ipsam curiam consulatus fuerint condempnati, ipsa curia nobis et heredibus nostris vel praeposito nostro praedictos seu condempnatos ad mortem teneatur per servientes suos adducere, praesentare et tradere ligatos ad portam aulae nostrae, quae est in dicta villa ; ita quod ipsi condempnati dictam aulam vel aliquam aliam domum non ingrediantur, set ad requestam ipsorum servientium ex parte consulum nobis vel praeposito nostro factam, nos vel praepositus noster cum gentibus nostris, et dicti consules una nobiscum, vel cum ipso praeposito nostro communiter, et cum servientibus curiae consulatus et gentibus dictae villae qui cum eis venire voluerint, tenemur et debemus iudicium et condempnationem dictae curiae consulatus statim sine mora exequi, et facere de dictis condempnatis illam justitiam mortis, ad quam per dictam curiam consulatus fuerint condempnati ... et bona immobilia dictorum dampnatorum ad mortem cum tota supellectili sua quae non sit de auro et argento, remanent et remanere et redire perpetuo debebunt, de consuetudine dictae villae antiqua, salva, quitta et libera, heredibus ipsorum dampnatorum, illis scilicet qui deberent eisdem dampnatis succedere, secundum usus et consuetudines dictae villae, si dampnati illi intestati morte naturali decessissent. In (*bonis*) vero seu de bonis mobilibus ipsorum dampnatorum, scilicet de illis quae erunt et invenientur in dicta villa et burgis infra terminos dictae villae, habemus et habere debemus nos et heredes nostri comites petragoricenses medietatem et curia consulatus, nomine dictae communitatis, aliam medietatem, deducto tamen ere alieno, hoc modo quod, de bonis illis mobilibus, primo debet fieri uxoribus ipsorum dampnatorum solutio docium suarum, et postmodum, ex eisdem bonis, debet satisfieri creditoribus etc. ... salva et retenta volunlate domini nostri regis Francorum illustris, salvo etiam quod nos, in praemissis, non componimus nec ordinamus nec intendimus componere nec ordinare in aliquo inter nos, comitem, et cives et homines civitatis petragoric., nec in praejudicium hominum et civitatis ejusdem nec comitis, quantum ad civitatem et homines de civitate. Inmo intendimus et agimus inter nos quod hujusmodi compositio ad civitatem praedictam et ejus pertinentias et homines ipsius civitatis nullatenus se extendat, et salva etiam ordinatione et compositione olim facta de voluntate inclitae recordacionis domini Ludovici, tunc regis Franciae, per dominum Petrum de Hernencuria, militem, et magistros Guillelmum de Lemovicis et Garnerium, clericos dicti domini nostri Ludovici, regis Franciae, inter dominum Heliam Taleyrandi, tunc comitem petragoricensem, genitorem nostri comitis, ex parte una, et majorem et consules et communitatem dictae villae, ex altera, ... et salvis nobis consulibus et communitati franchisiis<sup>420</sup>, libertatibus, usibus, consuetudinibus nostris et jurisdictione et justitia, quae in aliis casibus habemus ... excepto pedagio super quo jus, si quod habet in ipso, sibi (*comiti*) volumus esse salvum, remittentes pro nobis et antecessoribus nostris, usurpationes, injurias, surprisias, exactiones omnes et singulas olim factas hinc inde in casibus praedictis et quolibet eorumdem.

**page 89 / chap. VII**

Termini vero dictae villae quos posuerunt patres nostri sunt isti, scilicet<sup>421</sup> : hospitale de la Crotz deus Fromentals, item boaria que fuit Heliae Volpat per integrum, item totum nemus dictum Labatut de Salas, item podium dictum de Tiracuol, item la mota de Paris in itinere de Bacilhac, item molendinum de Ruschas, item crux quae est ante torcular de Septem Fontibus, item crux quae est in platea de Champ Savinel deversus villam prope burgum de Champ Savinel, item crux quae est supra Bellum Podium quae vocatur crux de Bancharrel, item pons de Beorona, item crux de la Pauza Gerald de Born prope Chamiers, item ecclesia de Columpnhes et, ab hujusmodi metis seu terminis, de uno ad alium circumquaque... Actum et datum die martis ante festum beati Gregorii, anno Domini 1286.

Nomina vero consulum praedictorum qui compositionem ipsam fecerunt una cum dicta communitate cum dicto comite et nos comes cum ipsis fecimus, sunt haec : Stephanus de Laco, Stephanus Jovenals, P. de Margot, Hugo de Marguot, Stephanus de Salis, Helias Girberti, Plasculphus de Marti, Laurentius Laporta, Bernardus Coronat, Arnaldus de Cassagra, dominus

<sup>420</sup> *en marge gauche* : franchises de Perigueux, 1286.

<sup>421</sup> *en marge gauche* : bornes de la banlieue de Perigueux.

Aymericus Plasculphi miles et Petrus de Faya. Nos autem dictam compositionem ratam habent. [----]<sup>422</sup> par le roy, Parisiis an 1293, mense aprilis. *En parchemin, avec paraphe du notaire.*<sup>423</sup>

***Sentence arbitrale rendue par Pierre évêque de Périgueux, sur le différend qui étoit entre Hélie VI, comte de Périgord, et le chapitre de St Etienne de Périgueux (1243 v. st.)***

***In dossier [E 822](#) aux AD 64.***

<sup>424</sup>*Le chapitre de St Etienne de Perigueux etant en different avec Helies comte de Perigord, super procurationibus, questis, talhis, bladigiis, manoperis exactionibus et omnibus juribus et consuetudinibus suis debitis quae in terra vel hominibus praedicti capituli ratione domini temporalis seu dominationis vel consuetudin. Les parties passent un compromis entre les mains de Pierre eveque de Perigueux, l'acte est passé : in claustro Sancti Johannis Evangeliste Petragoris, XVIII kal. februar. anno Domini M° CC° XL tertio<sup>425</sup>. (Dominus episcopus in praesentia nobilis viri domini G. de Malamorte domini regis Franciae senescalli sive ballivi et in praesentia capituli Sancti Frontonis Petrag. et multorum aliorum dictum [----]<sup>426</sup> seu arbitrium pronuntiavit in hunc modum – ex n° 46, cap. 38).*

Sequitur pax arbitrando :

Nos Petrus, Dei gratia petrag. episcopus recepto in nos compromisso ... a venerabilibus viris decano et capitulo Petragoricense et nobili viro Helia comite petrag. super quaestionibus quas habent adinvicem de procurationibus, questis, talliis, bladagiis, angariis et perangariis, redditibus et leguatis exactionibus, justitiis et consuetudinibus violentiis et rapinis in quibus omnibus ecclesia Petrag. a dicto comite et suis progenitoribus asserit multipliciter se gravatam, idemque comes affirmet multa de praedictis sibi licere de consuetudine approbata, rationibus utriusque partis diligenter auditis et plenius intellectis, arbitrando pronuntiamus terram et homines ecclesiae supradictae ab omnibus fore liberos et immunes, praedicto comiti super hiis perpetuum silentium imponentes. Sane praedictum comitem volentes reconciliare ecclesiae supradictae et amicum efficere specialem praecipimus ut tantum modo de locis inferius designatis a singulis hominibus ecclesiae memoratae qui sunt domini domuum vel rectores qui boves habebunt decem et octo denarios, ab aliis hominibus qui sunt domini domuum vel rectores duodecim a mulieribus quae domum regunt novem nomine patrocinii, ubicumque fuerit, habeat idem comes et tam ipse quam heredes sui ista contenti sint pensione quam levare et solvi praecipimus per baylivos ecclesiae memoratae de justitia vero taliter ordinamus quod si contingat in locis

***page 90 / chap. VII***

infra positis et in aliis in honorio petragori. constitutis hominem ecclesiae contra justitiam aliquem interficere comes de persona interfactoris faciat quod us vel consuetudo dictaverunt approbata, et de bonis mobilibus dampnati quadraginta solidos habeat ad nichil amplius se extendens, de quadraginta vero solidis rendualibus quos ab eo petit ecclesia viginti pro bonae memoriae domino Archambaldo quos dicitur legavisse, decem pro Taleyrando, et decem pro ortis qui sunt juxta Radulphiam, et decima sic dicimus statuenda, quod viginti solidi eidem comiti remittantur, et ipse viginti solidos assignet ecclesiae supradictae in locis competentibus in annum et ecclesia petragor. pro anima ipsius comitis et parentum suorum et totius generis sui anniversarium faciat, eo die quo pater suus Archambaudus ultra mare creditur dececisse<sup>427</sup>. Rapinas autem et omnia dampna quae tam ipse comes quam progenitores ipsius ecclesiae predictae hactenus irrogarunt ei remitti praecipimus ab ecclesia memorata liberaliter et benigne retinentes nobis de consensu partium potestatem usque ad annum declarandi, interpretandi quae dubia fuerint et novos casus determinandi, ut pax fidelius observetur, haec sunt loca in quibus comes et successores sui dictam percipient pensionem : honor de Senilhac et de Vernio et burgis cum

<sup>422</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>423</sup> *en marge gauche* : ex membran. auth. / n° 27. Voyez le n° 25 du chapitre 38 (double employ)

<sup>424</sup> *en marge gauche* : Accord entre Helie comte de Perigord et le chapitre de St Etienne 1243. / lot 28, voyez infra le chap. 38, n° 17.

<sup>425</sup> *en marge gauche* : collationné sur le n° 46 du chapitre 38.

<sup>426</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>427</sup> *en marge gauche* : Archambaud, comte de Perigord, pere de Helie, meurt à la croisade.

parrochiis de Capella et de Mencinhac honor Petragoricensis, set quia in baylia de Boys Parum aut nichil habuerit idem comes, praecipimus arbitrando quod ab omnibus qui boves habuerint in eadem baylia, et sunt domini domuum vel rectores in honore petrag. et de Senel hac duodecim denarios, tantum et ab aliis hominibus qui sunt domini domuum vel rectores sex habeat idem comes, de mulieribus pauperibus nichil penitus habeatur, hoc idem dicimus de hominibus quos magister Helias de Duppla in parrochia de Marsac adquisivit illi de baylia Campi Savinelli penitus nichil solvent, saepedictus vero comes sub periculo juramenti et pensionis praedictae de praecepto nostro homines ecclesiae servet ab omni dampno et a suis servari faciat sine fraude, eosque deffendat cum per ecclesiam fuerit requisitus, nec ipsos nec alios homines ecclesiae in alia sua protectione recipiat sine licentia petrag. ecclesiae speciali. Praecipimus etiam quod super approbatione pacis comes scribat domino regi sub ea forma qua viderimus expedire, senescallum etiam roget quod pacem istam per suas velit litteras confirmare ; dominum etiam regem per juramentum bona fide roget et sollicitet pro pace dicta confirmanda, ad hanc diem quam habet coram eo post octabas purificationis. Hoc arbitrium prolatum est a nobis et cum sigillo nostro sigillis partium consignato, anno gratiae M° CC° XL tertio feria secunda post festum Sancti Hylarii, in claustro Sancti Johannis Evangeliste inter Podium et civitatem<sup>428</sup>.

*La lettre que le comte écrit au roy est conçue en ces termes :*

Excellentissimo domino Ludovico Dei gratia regi Francorum illustri,

**page 91 / chap. VII**

Helias comes petragoricensis, salutem in et per quem reges regnant. Serenitati regiae per praesentes litteras intimamus nos et quosdam progenitores nostros cum ecclesia petrag. super multis articulis dissentionem et litem longissimam habuisse quae per Dei gratiam per venerabilem patrem Petrum, Dei gratia petrag. episcopum, in quem nos et dicta ecclesia compromisimus, praestito juramento pro arbitrio ipsius in perpetuum inviolabiliter observando, sunt plenius terminata, et ad nos per juramentum vobis supplicare tenemur pro arbitrio confirmando. Majestati regiae preces offerimus humiles et devotas quatinus dictum arbitrium sigillatum nostro sigillo et sigillis dicti episcopi et ecclesiae memoratae cum vobis fuerit praesentatum approbare dignemini et etiam confirmare sigilli nostri munimine roborante. Datum Petragorae, XIII kal. februarii, anno Domini M° CC° XL tertio.

G. de Malamorte in petragoricensi dyocesi domini regis Francorum senescallus, *confirme de son sceau le jugement ou sentence de l'evêque de Perigueux, cette confirmation est datée: Datum dictis die et loco, et anno Domini M° CC° XL tertio, comme la sentence de l'evêque. A la suite de cet acte du sénéchal, vient le suivant:*

<sup>429</sup> Archambaldus, comes Petragoricensis, omnibus ad quos praesens scriptum devenerit, salutem. Quoniam quosdam homines ecclesiae Beati Stephani Petragor. aliquotiens ad quaestas et tallias nobis dandas et ad opera facienda injuste conpulimus, idcirco indemnitati ejusdem ecclesiae providere in posterum cupientes praesentium testimonio confitemur, et recognoscimus quod homines prefatae ecclesiae nec ad quaestas vel talhias nec ad opera facienda compellere debemus aliqua ratione et quidquid super hiis fecimus, injuriose ac per violentiam recognoscimus nos fecisse<sup>430</sup>. Unde ne successores seu heredes nostri propter hoc in jam dictis hominibus sibi aliquid juris acquisisse vel acquirere videantur vel ecclesiae possit in posterum aliquod praejudicium generari, praesentes litteras in huius recognitionis testimonium duximus concedendas. Istud autem actum fuit anno Domini M° CC° XXVII in festo decolationis beati Johannis Bapstistae mense augusto. Testes autem fuerunt dominus R. Petragor. episcopus<sup>431</sup>, et Iterius, decanus, et Jaubertus et B. de Biron et Samatias archidiaconi, et magister S. de Piru et plures alii concanonici, et Helias et Iterius de Petragor. et cives et Raymundus de Sauzet, milites, et Helias de Martilhac, scriptor comitis, et plures alii clerici.

*Et à la suite de celui-ci, vient l'acte suivant :*

Universis praesentes litteras inspecturis. Archambaldus comes Petrag., salutem in Domino, noveritis quod cum capitulum petragoricen. peteret a nobis sibi assignari XXti sol., quos quondam

<sup>428</sup> *en marge gauche* : dans la charte cottée 46, chap. 38, Iterius decanus et capitulum et comes, approuvent cette sentence et declare y avoir mis leurs sceaux avec ceux de G. de Malemort, de l'evêque et du chapitre de St Front. Ce n° 46 est l'original, où pendent 5 sceaux, ou plutôt les attaches (in pergam. script. Ludovic.)

<sup>429</sup> Voir ci-dessus page 21 et le dossier [E 822](#) aux AD64

<sup>430</sup> *en marge gauche* : violences des seigneurs réparées.

<sup>431</sup> *en marge gauche* : Raymundus, episcopus, 1227.

Helias bonae memoriae comes Petrag. pater noster eidem capitulo legaverat, pro salute animae suae, sibi annuatim

**page 92 / chap. VII**

reddendos, ad opus sui anniversarii, et peteret nichilominus sibi reddi et restitui V. sol. censuales, sibi annuatim debitos et reddendos, ratione et nomine decimae quorundam ortorum positorum, seu sitorum ante Radulphiam, quos ortos tenemus et habemus ; et nos compelli peteret reddere in futurum. Demum de auctoritate et voluntate venerabilium virorum Aymerici Samathie archidiaconi, et R. de Turribus magistri scholar. Petrag., et abbatis de Cancellata<sup>432</sup>, et Geraldii de Mazeyrolas, militis, tutorum seu curatorum nostrorum ; praedictos viginti quinque solidos, quos recognoscimus nos debere dicto capitulo, assignamus in manso de la Mosia, seu bordaria sita in parochia de Corsac, quam tenent et habent et possident Johannes et Petrus Johannes fratres, homines ipsius capituli, quam assignationem facimus tam super ipso manso, quam super omnibus juribus, vel ab eis hominibus debitis, quocumque sint, et quittamus in perpetuum Deo et ecclesiae Petragor., dictos homines, et quidquid juris et facti habemus in eis, et in manso praedicto, nomine quocumque, absolventes ab omnibus angariis et perangariis, censibus et redditibus, explectis, talliis, comestionibus, servitiis, exactionibus, et quibuslibet aliis praestationibus... Et nos devestimus de praedictis cum uno denario ad cornu majoris altaris<sup>433</sup>. Retinemus tam super quolibet mansionario dicti mansi, qui boves habet, vel habuerint, XVIII den., nobis reddendos ab ipsis mansionariis annuatim, sicut ab aliis hominibus ejusdem capituli observatur. Promittentes pro nobis et heredibus nostris, ipsi capitulo et dictis hominibus et successoribus, contra praedicta, vel aliquid praedictorum, per nos, vel per alios, aliquo tempore, non facere vel venire, nomine minoris aetatis, vel aliquacumque. Renunciantes beneficio restitutionis in integrum, etc. <sup>434</sup>Nos predicti Johannes et Petrus Johannes promittimus, interposita solempni stipulatione, de voluntate ejusdem comitis et praecepto, ipsi capitulo et successoribus ejus, pro nobis et heredibus nostris, nos sibi in perpetuum reddituros dictos XXV. sol. annuatim, in die anniversarii dicti domini Heliae comitis, ratione et nomine dicti mansi, et jurium quibus tenebamur comiti supradicto, corporaliter fide data. In quorum testimonium, praedictus comes Archambaldus concedimus et conferimus dicto capitulo praesentes litteras sigillo nostro, una cum sigillo curiae officialis Petragor., et dictorum abbatis, archidiaconi et magistri scholar. ad praeces nostras, sigillatas. Et nos iidem abbas, archidiaconus, et magister scholar., in signum approbationis, et auctoritatis praestitae, nostra sigilla praesentibus duximus apponenda. Et nos, tam dictus miles, quam homines sigillis praedictarum personarum sumus in hac parte contenti. Datum II idus februarii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L quarto<sup>435</sup>. (*ex rotulo 4<sup>or</sup> pellium simul ad 4 1/2 pedes long. et 8 pollic. latitud. extend.*)

*Cet acte n'est pas l'original même, mais une copie très ancienne dont le caractere me paroit etre de environ 1250.*

---

***Quittance de Peyrier et Faure, marchands de Montignac, de la somme de 200 réaux d'or, reçus du comte de Penthievre et de Périgord, par les mains de Jean de Beaupoil, qu'ils avoient payé aux compagnons, qui furent à la prise du château de Dôme (1439).***

***(référence non identifiée aux AD64)***

<sup>436</sup>Sachent tous que en la presence de moy Jehan Henry not. publi. Et greffier de la cour de Montignac de noble home Jehan de Mauges escuyer et Bertrand de la Fillolie tesmoins ad ce presens et appelés Guillaume Perrier et Giral Faure dit Purcheny marchands de Montignac reconnoissent avoir eu et receu de Jehan monseigneur le comte de Penthievre et de Perigord vicomte de Lymoges, seigneur d'Avesnes par la main de Jehan Beaupoil receveur pour le roy au bas pays de Lymosin la somme de deus cents royaulx d'or de bon or et du pois de 3 den. chacun royal dont les dits marchands

**page 93 / chap. VII**

---

<sup>432</sup> *en marge gauche* : L'abbé de Chancellade tuteur et curateur d'Archambaud comte de Perigord en 1254.

<sup>433</sup> *en marge gauche* : offrande d'un denier sur l'autel.

<sup>434</sup> *en marge gauche* : les mansionnaires ne pouvoient contracter sans permission du seigneur.

<sup>435</sup> *en marge gauche* : n° 28

<sup>436</sup> *en marge gauche* : Beaupoil de St Aulaire.

etoient pleges et ont payée pour mon dit seigneur aux compagnies qui furent à la prise de Dosme de laquelle somme lesdits Guillem Peyrier etc. sont contens ... et quittens ledit Jehan Beaupoil receveur mondit seigneur le comte et tous autres etc., en tesmoin de quoy ... le XXe jour de juillet 1439 et pend le scel établi à Montignac pour ledit comte ... *ex autograph., cette piece en parchemin est jointe au traité pour Domme*<sup>437</sup>, cotté 10 extrait ci-dessus.

---

***Composition, ou accord fait entre Hugues de Lezignem (Lézignan), comte de la Marche et d'Angoulême, et Guy, vicomte de Limoges (1228 (v. st.)).***

***In dossier E 610 aux AD 64.***

<sup>438</sup>Hugo de Leziniaco comes Marchiae et Engolismae, Guido vicecomes lemovicensis universis has litteras inspecturis in Domino, salutem. Noverint universi quod cum inter nos per venerabiles patres Simonem bituricensem archiepiscopum et Guidonem lemovicensem episcop. Composuissimus de guerra quam ad invicem habebamus, nos ad mandatum ipsorum et requisitionem promisimus servaturos sub virtute praestiti juramenti treugam inter nos olim inhitam, per bonae memoriae B. quondam lemovic. episcopum defunctum de non capiendis bobus aratoriis ovibus hominibus in agricultura morantibus et perstratas publicas euntibus et merces deferentibus et aratris. In super promittentes quod ab incendiis faciendis nobis de cetero caveremus, et juramentum quod propter hoc in manu dicti episcopi defuncti fecimus, servaremus. Datum kl. febr., anno Domini M° CC° XX° octavo *et pendoit un sceau à une coupure au bas du parchemin, la bande est emportée avec le sceau.*